

**Lucrari de reparatie capitala a
acoperisului, cu schimbarea
sarpantei si invelitoarei la Casa
de Cultura situata in r. Anenii
Noi, s. Tintareni**

Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 529 900,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile/foi de ardezie	m2	1 510,00	31,118 30,218	46 988,784 45 629,784
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	240,00	6,326 5,876	1 518,192 1 410,192
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	52,00	17,627 17,627	916,624 916,624
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	45,00	12,948 11,332	582,678 509,936
5	TrB22D1 A1	Transportul materialelor cu macarua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t	45,00	46,402 11,752	2 088,072 528,822
6	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin	t	45,00	14,690	661,028

1	2	3	4	5	6	7
		aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1			14,690	661,028
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	45,00	22,260 0,000	1 001,700 0,000
Total Demolari						53 757,078
Incluziv salariu						49 656,386
2. Acoperis						
8	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii	m2	1 510,00	29,360 6,295	44 333,543 9 506,205
9	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle (1,65 m3)	m	220,00	109,050 40,291	23 991,049 8 864,064
10	RpCH06E	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu buloane	kg	46,00	59,651 16,788	2 743,964 772,248
11	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (14,35 m3)	m2	1 510,00	79,506 12,381	120 053,791 18 695,537
12	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	32,40	382,820 86,038	12 403,360 2 787,647
13	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	32,40	98,768 16,368	3 200,072 530,333
14	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 510,00	24,906 10,492	37 608,377 15 843,675
15	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla gr. 0.45) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) inclusiv executarea	m2	1 510,00	289,751 48,266	437 523,957 72 880,905

1	2	3	4	5	6	7
		doliilor, sorturilor, racordurilor la strapungeri				
16	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (подшивка кровли деревянной вагонкой N=1,15/m2)	m2	115,00	196,758 10,702	22 627,182 1 230,770
17	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2	1,15	2 892,579 436,488	3 326,466 501,961
18	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	1,15	1 024,597 132,625	1 178,286 152,519
19	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Vopsea tip "Pinottex")	m2	115,00	77,831 23,083	8 950,565 2 654,602
20	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d. 150	m	125,00	391,245 12,591	48 905,687 1 573,875
21	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d. 100	m	208,00	253,095 14,690	52 643,760 3 055,416
22	CK26B	Sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoroziv l=1m	m	114,00	84,038 16,788	9 580,332 1 913,832
23	CE42A	Executarea lucarnelor (LC1,LC2,LC3)	buc	16,00	2 343,533 277,128	37 496,532 4 434,046
24	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	65,30	68,603 41,970	4 479,803 2 740,641
25	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: Bariera acoperisului (BA1)	kg	277,00	51,719 8,814	14 326,059 2 441,395
26	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu	t	0,28	887,207	248,418

1	2	3	4	5	6	7
		pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv			270,257	75,672
Total Acoperis						885 621,203
Incluziv salariu						150 655,343
3. Termoizolarea cerdacului						
3.1. Planseu						
27	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala gr. 100 mm Y=135 kg/m3, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2	162,00	339,050 3,777	54 926,084 611,923
28	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum	m2	162,00	97,775 3,358	15 839,566 543,931
29	IzF11B	Strat termoizolant la pardosea, executat cu cimentoplast (g=240 kg/m3), - 5 cm	m3	8,10	1 172,172 67,572	9 494,591 547,331
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	162,00	64,892 29,379	10 512,553 4 759,398
Total Planseu						90 772,794
Incluziv salariu						6 462,583
3.2. Pereti						
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	90,00	4,109 1,259	369,819 113,319
32	CF10A k=2	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton	m2	90,00	193,855 134,304	17 446,945 12 087,360

1	2	3	4	5	6	7
		2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu				
33	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr. 100 mm Y=135 kg/m3, (cornier=0.3ml/m2)	m2	62,00	451,095 96,951	27 967,908 6 010,944
34	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu clei alb pentru fatade, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	61,00	101,796 51,203	6 209,551 3 123,407
Total Pereti						51 994,223
Incluziv salariu						21 335,030
Total Termoizolarea cerdacului						142 767,017
Incluziv salariu						27 797,613
Cheltuieli directe			lei		1 082 145,26	
Fondul social			24,00 %		54 746,24	
Transportarea materialelor			5,00 %		41 950,03	
Total			100,00 +		1 178 841,53	
Cheltuieli de regie			5,00 %		58 942,08	
Total			100,00 +		1 237 783,61	
Beneficiu de deviz			3,00 %		37 133,51	
Total			100,00 +		1 274 917,12	
TVA			20,00 %		254 983,42	

Total deviz:
Incluziv salariu

1 529 900,5
4
228 109,32

Intocmit

PARTENER CONSTRUCT()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)